Договор
об организации освоения общеобразовательных программ между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями) обучающегося.

 «______»______________201__г.                                                                                                          г. Батайск

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8», именуемое в дальнейшем МБОУ СОШ №8, в лице директора Валитовой Наили Вильдановны, действующего на основании Устава МБОУ СОШ №8, с одной стороны, и
матерью:___________________________________________________________________________________
отцом:_____________________________________________________________________________________
или
законным представителем:____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителей, законного представителя обучающегося)
 (именуемой в дальнейшем «Родители» обучающегося), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий договор определяет порядок регламентации и оформления отношений образовательного учреждения и родителей обучающихся (законных представителей).
В сфере своей деятельности стороны руководствуются законодательством Российской Федерации в области образования, семейного воспитания (Закон Российской Федерации «Об образовании». «Семейный Кодекс» и другие законодательные акты), правительственными и нормативными документами и актами, приказами и Уставом МБОУ СОШ №8, положением о деятельности педагога- психолога учреждения образования, функциональными обязанностями работников образования, настоящим договором.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся общеобразовательных программ в очной или очно-заочной форме (нужное подчеркнуть) в рамках федерального государственного образовательного стандарта (5-7 классы) или федерального компонента государственного стандарта образования (8-11 классы) по программе начального общего(нормативный срок освоения 4 года), или основного общего(нормативный срок освоения 5 лет), или среднего  общего(нормативный срок освоения 2 года)  образования (нужное подчеркнуть).
2. Освоение Обучающимся общеобразовательных программ по указанным предметам в очной форме обеспечивается в сопровождении утвержденных и рекомендованных Министерством образования и науки РФ к изучению учебников.
3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА
1. На основе данных диагностики, с учетом возраста ребенка
	МБОУ СОШ №8 гарантирует получение образования согласно государственному стандарту,
МБОУ СОШ №8  проводит занятия согласно расписанию,
МБОУ СОШ №8 несёт ответственность за жизнь и здоровье ребенка, соблюдение санитарно - гигиенических норм.
2.	МБОУ СОШ №8 создаёт условия для формирования у детей качеств человека культуры на основе полноценного общего развития, способности к жизнетворчеству и творческой адаптации в различных жизненных ситуациях.
3.	МБОУ СОШ №8 знакомит родителей и обучающихся с Уставом МБОУ СОШ №8, правилами внутреннего распорядка, оказывает им помощь в обучении и воспитании.
6.	МБОУ СОШ №8ставит родителей в известность об успешности обучения, проявлениях уровня воспитанности ребёнка.
7.	МБОУ СОШ №8 на различных условиях обеспечивает учащихся питанием.
8.	МБОУ СОШ №8 обязуется организовать режим учебного дня, максимально способствующий развитию ребенка с учётом возможностей МБОУ СОШ №8.
9.	МБОУ СОШ №8 может, согласно Уставу, принимать пожертвования в фонд поддержки и развития.
10. 	МБОУ СОШ  №8 предоставляет платные услуги по улучшению качества знаний по предметам.
4. ПРАВИЛА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ
1. Родители (законные представители) обучающихся МБОУ СОШ №8 имеют право:
· защищать законные права и интересы обучающегося;
· на уважение к себе со стороны учителей, администрации и других работников МБОУ СОШ №8;
· выбирать формы обучения;
· участвовать в управлении МБОУ СОШ №8 в форме, определяемой его Уставом;
· знакомиться ходом и содержанием образовательного процесса, с результатами успеваемости своих детей;
· знакомиться с Уставом МБОУ СОШ №8 и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
· принимать посильное участие в классных и общешкольных мероприятиях, беречь честь МБОУ СОШ №8, участвовать в общественно полезном труде;
· получать квалифицированную педагогическую помощь и консультации психолога, логопеда;
· оказывать благотворительную помощь, вносить пожертвования и целевые взносы для развития материально-технической базы МБОУ СОШ №8;
· предоставлять МБОУ СОШ №8 полную информацию об особенностях здоровья учащегося,  для использования ее в интересах учащегося;
· принимать активное участие в общественной деятельности родительского коллектива.
2. Родители (законные представители) обязаны:
· нести ответственность за воспитание и обучение своих детей;
· помогать мотивировать ребенка на успешную деятельность, контролировать его режим дня, беречь  психику ребёнка от семейных конфликтов, воспитывать ребёнка согласно основным принципам программы воспитания МБОУ СОШ №8;
· создать необходимые условия для получения детьми образования, обеспечить ребенка необходимыми учебными принадлежностями;
· выполнять Устав МБОУ СОШ №8 в части, касающегося их прав и обязанностей, а также правила внутреннего распорядка МБОУ СОШ №8;
· контролировать выполнение домашнего задания, регулярно поддерживать контакт с администрацией МБОУ СОШ №8  и классным руководителем, проявлять интерес к успехам и неудачам ребенка;
· своевременно ставить классного руководителя в известность о болезни ребенка или возможном его отсутствии по другим причинам;
· быть вежливым с другими обучающимися, родителями (законными представителями), сотрудниками;
· нести материальную ответственность за ущерб, причиненный по вине ребенка;
· воспитывать в своих детях уважение к сотрудникам МБОУ СОШ №8, его традициям;
· принимать участие в родительских собраниях, в работе Управляющего совета МБОУ СОШ №8 (согласно выбору родительского комитета);
· обеспечить ребенка, согласно положению о школьной форме,  формой одежды; следить за личной гигиеной ребёнка и чистотой формы;
· оказывать содействие в организации охраны здания учреждения, обеспечения безопасности учебного процесса.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий договор действует с момента подписания в течение всего срока обучения ребёнка на каждой из ступеней обучения.
6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в МБОУ СОШ №8, другой у родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
7.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Учреждение (работодатель)      				Родители:
МБОУ СОШ № 8						____________________________________
[bookmark: _GoBack]Валитова Наиля Вильдановна 				____________________________________
Адрес: г. Батайск  						                (паспортные данные, адрес проживания)
Авиагородок, 34 -б    					              ____________________________________
Телефон: 9-44-36    						                  (телефон: домашний, служебный)

Подпись __________________________ 			Подпись ____________________________